tarius, vocati e t rogati.
(S .T .) Ego Badassal de Ferrariis de A ndoria condam  M anuelis, im pe

riali auc to rita te  notarius, rogatus testavi et publicavi, non o b stan te  quod 
per alium  extrahi fecerim quia variis et diversis negociis eram  im ped itu s, 
cum  ilo verbo « domini Francisci » addito  in secunda linea e t abrasura 
facta in  vigexima linea ubi dicit « ipsorum  propria  », n o n  vicio sed erro re  

adito  e t abrasa.

a Domini: così A  b domini Francisci: in calce con segno di richiamo c ip
sorum propria: scritto su precedente scrittura.

1 Cfr. doc. 22.
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26

I  maonesi si impegnano a fornire nei prossimi dieci anni in esclusiva 
a Moruele Cigala e a Guirardo Squarciafico centenaria 1290 d i mastice de
stinati alla distribuzione in Occidente, in ragione di centenaria 90 nel primo 
anno e d i 120 negli anni successivi, al prezzo di 41.10 lire genovesi al cen
tenarium.

O r i g i n a l e  in Conventiones... I , cc. 15r.-lGv. [A],

In  nomine Domini amen. Dominus Anthonius Iustinianus quondam  
domini Iacobi, particeps in apaltu mahone Syi prò karatis quatuo r ex 
karatis trig in ta octo, in quibus posita est tota insulla Syi, dom inus F ran
ciscus Iustinianus quondam domini Gabrielis, suo proprio nom ine tanquam  
particeps in dicto apaltu et mahona prò karatis duobus cum  dim idio et 
procurator et procuratorio nomine domini Octoboni Iustiniani quondam 
domini Iohannis, participis in dicto apaltu et mahona prò karatis duobus, 
e t  prò quo ad cautelam  de rato habendo promixit et se facturum  et cura
turum  ita e t ta liter quod dictus Octobonus ratifficabit et aprobabit omnia 
e t singula in presenti instrumento contenta, sub ypotheca et obligatione bo
norum  suorum  habitorum  et habendorum, domini Andreas e t Thom as Iu 
stiniani quondam  domini Raffaelis, suis propriis nominibus e t nom ine et 
vice nepotum  suorum , filiorum et heredum quondam domini Francisci fra
tris eorum, et p ro  quibus de rato habendo promixerunt, sub ypotheca et 
obligacione bonorum  suorum habitorum et habendorum, participes in dicto 
apaltu et mahona p ro  karatis quinque ex dictis karatis xxxla octo, dominus 
Oliverius de Savignonis et dominus Franciscus Iustinianus supradictus, no
mine et vice dom ini Anthonii Iustiniani quondam domini Dom inici, et pro 
quo de rato habendo promixerunt, sub ypotheca et obligacione bonorum  
suorum  habitorum  e t habendorum, participis in dicto apaltu e t mahona 
pro karatis duobus cum dimidio ex dictis karatis xxxa octo, dom inus G a
briel Iudex notarius, procurator et procuratorio nomine dom ini Nicolai 
Iustiniani quondam  domini Pauli, participis in dicto apaltu et m ahona pro 
karato uno cum dimidio, et pro quo de rato habendo promixit e t se factu
rum  et curaturum  ita et taliter quod dictus dominus Nicolaus ratifficabit et 
aprobabit omnia et singula in presenti instrumento contenta, sub ypotheca 
e t obligacione omnium bonorum suorum, dominus Augustinus Adurnus 
quondam  domini Gabrielis, suo proprio nomine et heres cum beneficio  in-
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ven tarii u t  asserit quondam  domini G alleoti fratris sui, particeps in dicto 
apaltu  e t m ahona prò karato uno e t nom ine et vice nep o tu m  suorum , fi
lio rum  e t heredum  quondam  domini P e tri Recanellis, partic ipum  in  dicto 
apaltu  et m ahona prò  karatis sex ex dictis karatis trig in ta  octo  et p ro  quibus 
de ra to  habendo prom ixit, sub ypotheca et obligatione om nium  bonorum  
suorum  habitorum  et habendorum , dom inus Iohannes Iu stin ian u s, filius 
dom ini Francisci, procurator et procuratorio  nom ine dom inorum  Francisci 
patris  sui e t Lazarini Iustiniani olim de Rocha, partic ipum  in d icto  apaltu  
et m ahona p ro  karatis sex ex dictis karatis x x x v m , u t  de procura  con 
stan t duo  publica instrum enta, unum  scriptum  m anu * * *, suprad ic ti do 
m ini G abriel Iudex  et Augustinus A durnus, nom ine et vice filiorum  et h e 
redum  quondam  domini Iohannis Iustin ian i quondam  dom ini P au li, p a r
ticipum  in d icto  apaltu et mahona pro karato uno  cum  dim idio , e t p ro  
quibus de ra to  habendo prom ixerunt, sub ypotheca et obligacione om nium  
bonorum  suorum  habitorum  et habendorum , et quilibet d icto rum  partic i
pum  e t venditorum , p ro  parte  et partibus pro quibus in  in frascrip ta  vend i
tione partic ipant, unanim iter et concorditer vendiderunt e t t itu lo  e t ex causa 
venditionis trad iderun t M orueli Cigalle e t G uiraldo Squarzafico, p resen ti
bus, em entibus, stipulantibus et recipientibus p ro  se, hered ibus e t subces- 
soribus suis, centanaria mille ducenta nonaginta ad can tarium  m asticorum  
Ianue, consum enda in partibus occidentalibus citra caput L equiarum , ipso 
capite com prehenso, in tra tempus annorum  decem et m ensium  decem , incep
to rum  de m ense presenti et finiendorum in kalendis ianuarii de m °c c c c ii°, 
m odis, pactis e t conditionibus infrascriptis, videlicet p ro  istis decem  prim is 
m ensibus, finiendis die prima ianuarii de m °ccclxxxxii° cen tanaria  n o n a
g in ta  m asticorum  purorum , pro reliquis vero decem  annis sequen tibus cen
tanaria m ille ducentas, videlicet centum  viginti p ro  quo libet d ic to rum  an
norum  de m astico novo recolecto et recolendo in dicta insu la Syi, tradenda 
et consignanda per dictos venditores, suis et dictis nom inibus et p ro  dictis 
partibus, eisdem et cuilibet eorum pertinentibus, de q u an tita te  m asticorum  
p red ic to rum  dictis em ptoribus vel eorum  certo  nuntio  e t p ro cu ra to ri vel 
cui m aluerin t, semper de cetero quandocum que ad v o lun ta tem  e t requixi- 
cionem  dictorum  em ptorum  seu nuncii vel p rocuratoris eorum , to tu m  si
m ul vel particu lariter vel pro tem poribus et quan tita tibus de qu ibus ipsis 
em ptoribus v idebitur et placuerit per tem pora supradicta, incip ienda e t fi
nienda u t supra, scilicet garbellata et cofinata e t in cofinis cum  canabaciis, 
expensis dictorum  venditorum  talia qualia sunt et d e fe ren tu r de Syo, p ro  
precio e t finito precio librarum  quadraginta unius, so ldorum  decem  ianui-
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norum  pro  singulo centanario Ianue dictorum centanariorum  m cclxxxx . 
Q uorum  m asticorum  solutionem facere teneantur et debeant d icti em ptores 
dictis venditoribus et cuilibet eorum, pro partibus eisdem tangentibus ma
sticorum  predictorum , ad simplicem requisitionem dictorum  venditorum , 
scilicet ipsis petentibus et requirentibus per terminos et m odos infrascrip- 
tos, videlicet ad scriptam unius boni banchi de tapeto, videlicet p ro  dictis 
primis decem mensibus, finiendis in kalendis ianuarii proxim e ven tu ri, pre
cium centanariorum  nonaginta masticorum predictorum, videlicet unicuique 
ipsorum participum  pro parte eisdem et cuilibet eorum spectanti de  dictis 
centanariis lxxxx per totum mensem presentem, que sint num erata in 
fine dictorum  decem mensium, et de reliquis centanariis m cc  tenean tu r et 
debeant omni anno, in kalendis ianuarii et in kalendis iullii cuiuslibet dic
torum  annorum  decem, dare ipsis venditoribus et cuilibet eorum , pro par
tibus eisdem tangentibus masticorum predictorum, ad sim plicem  requisi
tionem dictorum  venditorum scilicet ipsis petentibus et requiren tibus, per 
terminos et modos infrascriptos ad scriptam unius boni banchi d e  tapeto, 
videlicet p ro  prim is sex mensibus, incipiendis die prim a ianuarii de 
m °ccclxxxxii°, e t finiendis in kalendis iullii de m °ccclxxxxii°, precium 
centanariorum sexaginta masticorum predictorum, videlicet unicuique par
ticipum et venditorum  predictorum, pro parte eisdem et cuilibet eorum  spec- 
tante de dictis centanariis lx , que sint numerata in fine dictorum  sex men
sium et sic subcessive de sex in sex menses de centanariis lx  masticorum 
predictorum, modo et forma premisis, solucionem facere tenean tu r dicti 
emptores venditoribus supradictis durante dicta venditione, e t si dicti emp
tores vellent maiorem vel maiores quantitates masticorum predictorum  quam 
sint quantitates predicte, teneantur dicti venditores dictis em ptoribus sem
per, ad voluntatem  ipsorum et cuiuscumque voluerint, de m astico mahone 
predicte et participum  predictorum pro precio dictarum librarum  xx xxi, 
soldorum x  pro singulo centanario, tradere et consignare tantam  quantita
tem  quantam  dicti emptores voluerint et hoc inteligatur usque in  illam par
tem masticorum quam tunc haberent in Ianua, ita quod u ltra quantitates 
quas haberent in Ianua non possint cogi nec compelli dicti venditores ad 
dictam consignationem faciendam; solutionem quorum m asticorum  ultra 
quantitates predictas, ordinatas et specifficatas ut supra, dominis em ptoribus 
consignandas u t supra, teneantur facere ipsi emptores dictis venditoribus 
prout supra. Insuper dicti venditores et quilibet ipsorum prom iserunt ip
sis em ptoribus, presentibus, stipulantibus et recipientibus p ro  se suis- 
que heredibus et subcessoribus, quod, durante dicta venditione, ipsi vel
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aliquis ipsorum  vel alius nomine ipsorum  vel qui h ab e re t causam ab eis 
non m icte t seu m ictent aliquam quantitatem  m asticorum  m agnam  vel par
vam  nec etiam  garbelaturam  nec mieti facient nec vendent seu vendi facient, 
m odo aliquo  vel ingenio, dirrecte vel per obliquum , p e r se vel per alios 
p ro  eis vel habentes causam ab eis, a capite Lequiarum  c itra  versus occiden
tem , ipso capite comprehenso, nec ad aliquem locum  seu in  aliquo loco par
tium  C alabrie, Apulie, Marche, Tuscie nec in Sicillia nec in B arbaria nec 
e tiam  in Lom bardia nec in aliquo quovis loco versus occidentem  a dicto ca
p ite  c itra , sub  pena florenorum  quindecim  auri pro singulo cen tanario  de- 

lacto e t apporta to  contra formam presentis venditionis seu prom issionis, con

venta e t tax a ta  ex nunc de comuni acordio et voluntate d ictarum  partium  pro  
dam pno e t interesse dictorum  em ptorum , in  quam  penam  incidant e t incidi 
ten ean tu r d icti venditores ipsis em ptoribus totiens quotiens contrafecerin t 
in  pred ic tis , ratis semper manentibus supradictis; e t si aliquis p red ic to
rum  v end ito rum  contrafaceret in predictis, possint dicti em ptores p ro  dicta 
pena regresum  habere contra reliquos venditores et contra  quem libet eorum  
p ro  ra ta  e t p ro  ea parte pro qua contra ipsos venditores non delinquentes 
e t quem libet eorum  regresum haberent pro  tali contrafaciente e t delinquen
te, lic itum  sit ipsis venditoribus et cuilibet eorum, pro ea p a r te  p ro  qua 
ipsos e t quem libet eorum solvere opporteret pro ipso delinquente, con tra  
tallem  delinquentem  ( e t )  bona ipsius habere regresum e t ipse talis delin
quens seu contrafaciens ceteros non delinquentes conservare indem pnes te 
n ea tu r, sane semper intellecto quod, non obstantibus supradictis, possin t 
d icti venditores Ianuam  deferri facere et aportari om nem  qu an tita tem  m a
sticorum  quam  voluerint. Que mastica, sic u t supra Ian u am  defïerenda et 
delacta, debean t collocari et reponi sub clavibus dictorum  em pto rum  e t ven
d ito rum  et ex eo consignari dictis em ptoribus, occasione vendition is p re 
dicte; acto  etiam  per pactum expresum in ter dictas partes in  p resen ti in s tru 
m ento  e t qualibet parte ipsius quod si Raffael Iustin ianus quondam  F ran 

cisci A rangii, aliqua occaxione vel modo, haberet om nia sua m astica divisa 
seu seorsum  et extra consotietatem dictorum  dom inorum  v end ito rum  et 

ipse Raffael dicta sua mastica vel aliquam partem  m icteret ad partes occiden
tales, v idelicet ad loca supradicta vel aliquem ex predictis, eo casu n on  in 
telligan tur dicti venditores in aliquam penam incurrisse vel aliqualiter con- 

trafecisse predictis emptoribus, set in dicto casu licitum  sit ipsis em ptoribus 
in  quindecim  dies, a die qua sciverint dicta mastica d ic ti Raffaelis sic u t
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supra fuisse delacta tunc proxime ventura, proptestari ipsis dom inis vendito
ribus se non velle ulterius teneri ad dictam emptionem nec u lte riu s  possint 
dicti venditores dictos emptores compelli ad accipiendum aliquam  q uan tita 
tem  m asticorum , set solum teneantur ipsi emptores ipsis vend ito ribus de 
quantitate mastici quam ante dictam proptestationem habuissent et de ipsa 
quantita te  solum solvere teneantur et tunc et eo casu facta d icta  proptesta- 
cione, licitum  sit ipsis venditoribus per ipsos dominos participes seu eorum  
massarios vendere eorum mastica cui vel quibus voluerint sine eo quod in 
aliquo contrafacere intelligantur ipsis emptoribus, salvo etiam  e t specialiter 
reservato quod semper et quandocumque ipsi emptores infra d ictum  tem pus 
annorum  decem dicerent et de novo proptestarentur ipsis dom inis venditori
bus se velle reverti ad observantiam presentis instrumenti e t quod  conten- 
taren tur acipere mastica modo et precio supradictis, tunc, facta dicta prop- 
testatione, d icti domini venditores de eo tempore quo adhuc restare t ex 
dictis annis decem teneantur mastica tradere ipsis em ptoribus et in om ni
bus observare contenta in presenti instrumento ac si dicti em ptores aliquam 
proptestacionem  non fecissent, sane semper intelligendo quod de  eo tem pore 
quo dicti em ptores post factam primam proptestacionem de nolendo ulterius 
teneri ad em ptionem  steterint ad de novo proptestandum se velle em ptio
nem  teneri, ipsi domini venditores in aliquo ipsis em ptoribus non tenean
tu r, set solum teneantur de eo tempore quo adhuc restaret ex dictis annis 
decem et non u ltra ; acto etiam, per pactum expresum inter dictas partes, 
quod dicti dom ini venditores teneantur ex gracia, libere, sine aliquo precio, 
dare et tradere ipsis emptoribus centanarium unum masticorum om ni anno 
quo dicti em ptores dicta mastica centanaria cxx accipient e t non aliter; 
acto etiam et per pactum convento inter dictas partes quod si alique que
stio, lix seu differentia, quod absit, o rire (n )tu r inter dictas partes occasione 

predicte vendicionis seu alicuius partis ipsius, quod dicte partes e t quelibet 
earum, ad simplicem requixicionem cuiuscumque ipsarum partium , tenean
tu r elligere duos bonos viros, unum  pro parte, qui term inent e t cogno

scant ac diffiniant dictas questiones, lictes et controversias in ter dictas par

tes quom odolibet vertentes, ita tamen et exprese, per pactum  conventum  
inter dictas partes quod, occasione alicuius differentie que quovis modo 
oriri contingeret in ter dictas partes occasione vendicionis predicte, solutio 

dictorum  masticorum et scripta ipsorum non possint impediri nec retardari 

quod dari et solvi debeat in modum predictum, dictis differentiis non ob

stantibus. Q ue omnia et singula supradicta sibi adinvicem et vicixim, sol-
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lem pnibus stipulationibus intervenientibus, hinc inde p ro m ix eru n t ac etiam  
iu rav e ru n t ad  sancta Dei evangelia, tactis scripturis, ac tendere , com plere et 
observare e t in  nullo contrafacere vel venire, de iure vel d e  facto, e tiam  si 
de iu re  posset, sub pena florenorum  m ille boni auri e t iu sti ponderis, taxata 
e t conven ta  de comuni acordio e t vo luntate  ipsarum  p artiu m  p ro  dam pno 
e t in teresse partium  predictarum , in quam  penam  incidat pars non obser
vans p a rti observanti totiens quotiens fuerit contrafactum , et p ro  quolibet 
a rticu lo  seu parte dicte venditionis in quo seu qua dicte  partes contraface- 
ren t e t e tiam  cum restitu tione om nium  dam norum , in teresse et expensarum  
que p ro p te rea  fierent in iuditio  e t extra, ratis sem per m anen tibus sup ra
d ictis e t p roinde et ad sic observandum  pignori ob ligaverunt om nia eorum  
bona h ab ita  e t habenda, ita tam en quod per obligationem  singularem  non 
derro g etu r generali e t e contrario. A ctum  Ianue, in logia posita  in  p lathea 
ipsorum  dom inorum  de Iustinianis, millesimo trecentesim o nonagesim o 
prim o, ind itione tercia decima secundum  cursum Ianue, die decim a octava 
m arcii, h o ra  complectorii. Testes A nthonius Bercanecha, Iu lianus d e  Ca- 
nellis, A ntonius de Ponte et Clariel de M onleone notarii.

(S .T .) Ego Badassal de Ferrariis condam  M anuelis, im periali auc to rita te  
no tarius, his om nibus interfui, rogatus publicavi et testavi, licet p er alium  
ex trah i fecerim  quia variis e t diversis negociis eram  im peditus.

27

1391, maggio 18, (G enova)

I  maonesi deliberano norme relative all’am m inistrazione d e ll’isola e 
all’appalto d i Focea.